
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

P R E Ş E D I N T E 

 

DISPOZIŢIA   NR. 174 

din 12 aprilie 2018 

 

privind emiterea acordului Judeţului Cluj pentru realizarea documentației 

 tehnico - economice "Studiu de fezabilitate - cale rulare paralelă cu pista"  

la Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj RA 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj: 

Văzând referatul comun al Direcției Juridice și al Arhitectului Șef cu nr. 9541/2018, 

privind emiterea acordului Județului Cluj, pentru realizarea documentatiei 

tehnico-economice "Studiu de fezabilitate - cale rulare paralelă cu pista", la Aeroportul 

Internaţional Avram Iancu Cluj RA. 

 Având în vedere:  

 adresa S.C. SEARCH CORPORATION S.R.L., în calitate de reprezentantă a R.A. 

Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj 

sub nr. 9541/19.03.2018;  

 Certificatul de Urbanism nr. 199/06.03.2018, emis de Președintele Consiliului 

Județean Cluj; 

În conformitate cu prevederile:  

 Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Titlul VI - Proprietatea publică din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 

 Ordonanței  de Urgenta nr. 109/2011 privind guvernanța corporativa a 

intreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 181/2012 privind mandatarea 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj pentru emiterea acordului Judeţului Cluj, 

în calitate de proprietar al imobilelor aflate în domeniul public sau privat, 

conform prevederilor Legii privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 30/2018 pentru aprobarea Bugetului de 

venituri si cheltuieli pe anul 2018 al Aeroportului International Avram Iancu Cluj 

R.A 

 

 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 din Legea administraţiei publice  

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se emite acordul Judeţului Cluj pentru realizarea documentatiei 

tehnico-economice "Studiu de fezabilitate - cale rulare paralelă cu pista", la Aeroportul 

Internaţional Avram Iancu Cluj RA. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 

dispoziţii se încredinţează Arhitectul Şef al Judeţului Cluj.   

 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Arhitectului Şef al Judeţului Cluj, Aeroportului Internațional 

Avram Iancu Cluj RA Societății Search Corporation SRL București, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

 

 

                         Avizat, 

                 PREŞEDINTE,                             

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

           Alin Tișe                             

Simona Gaci 

                  

 
 


